MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
  - www.ifmg.edu.br

CONVOCAÇÃO Nº 7 DE 11 DE JULHO DE 2025

Convocação da 36ª Reunião Ordinária do CONSUP.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no
Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10 , e pelo Decreto da
Presidência da República de 11 de setembro de 2023, publicado no DOU de 12 de
Setembro de 2023, Seção 2, Edição no 174, página 01.

CONVOCA os membros deste Conselho Superior para a 36ª Reunião Ordinária, a
ser realizada no dia 22 de julho de 2025, terça-feira, a partir das 14h, por
videoconferência, conforme pauta abaixo:

PAUTA:

1 -  Apreciação da proposta de Regulamentação do oferecimento de Estágio Pós-
Doutoral pelo IFMG. Processo SEI: 23208.002010/2025-15;

2- Apreciação da proposta de Revogação da Resolução nº 5/2020 e alteração da forma
de aprovação do Regimento Interno do Polo de Inovação do IFMG, transferindo a
competência de aprovação para Portaria do Dirigente Máximo do IFMG. Processo SEI:
23211.001259/2025-54;

3 - Apreciação da proposta de Criação de Curso Técnico Integrado em Informática -
Campus Ibirité. Processo SEI: 23208.004196/2025-47;

4- Apreciação da proposta de Criação de Curso Técnico Integrado em Agroindústria -
Campus Bambuí. Processo SEI:23208.004197/2025-91.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Presidente
do Conselho Superior, em 11/07/2025, às 12:42, conforme Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Convocação 7 (2381404)         SEI 23208.004212/2025-00 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2381404 e o
código CRC 0E2D7E81.

23208.000169/2025-03 2160972v1

Convocação 7 (2381404)         SEI 23208.004212/2025-00 / pg. 2

	Convocação 7 (2381404)